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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je snaha zformulovat specifika procesu přípravy

recitačního výkonu, v rámci popisu pak vyčlenit jeho jednotlivé fáze. Zároveň je

zde kladen důraz na vyzdvižení pedagogických přínosů přednesu. Tato bakalářská

práce se pokusí najít odpověď na otázku „Co je klíčem k úspěšnému recitačnímu

vystoupení?“

KLÍČOVÁ SLOVA
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ANNOTATION

The aim of this Bachelor Thesis is to formulate the specifics of the process

of preparing recitation performance. In the description then allocate its various

phases. There will also be an emphasis on highlighting the pedagogical benefits of

recitation. This Bachelor Thesis tries to answer the question “What is the key to a

succesful recitation performance?“
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku přednesu, konkrétněji

rozbor jednotlivých fází přípravy recitačního vystoupení. Oboru recitace se věnuji

od dětství, kdy mě zaujal pro svou hravost spojenou s komunikací skrze prostředky krásné

literatury. V současné době se recitaci nadále věnuji z pozice aktivní interpretky, nabývám

však počátečních zkušeností i jako její pedagožka či porotkyně recitačních přehlídek.

Dovolím si zmínit, že právě díky pozitivnímu vztahu k literatuře získanému prací

na přednesových textech, jsem se rozhodla přihlásit se ke studiu českého jazyka a literatury

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Ve své školní praxi se každý učitel českého jazyka s tímto oborem nevyhnutelně

setká. Na základních a středních školách jsou organizovány recitační soutěže, jejichž

průběh a posuzovaní zajišťují právě vyučující českého jazyka. Někteří pedagogové svým

žákům dokonce pomáhají s přípravou recitačního vystoupení mimo oficiální výukový čas.

Základní znalosti z disciplíny recitace však učitel využívá během většiny hodin

věnovaných výuce literatury při hlasitém čtení uměleckého textu.

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla pojmout v teoretické rovině tak, aby mohl

vzniknout náležitý prostor pro pečlivý popis všech etap předcházejících samotnému

přednesu před publikem. Důležitou součástí této bakalářské práce jsou rovněž praktické

příklady z mého působení v porotě recitačních přehlídek a vlastní interpretační

a pedagogické praxe.

Oporu pro přehledný popis stadií přípravy recitačního vystoupení čerpám v odborné

literatuře autorů věnujících se estetice mluveného slova. Tito autoři však tvořili převážně

v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století. V současné době vychází odborné

publikace týkající se tématu přednesu jen velmi sporadicky.

Vzhledem ke konzumnímu způsobu života většinové společnosti se recitace stala

neprávem opomíjeným oborem a neexistuje tak okruh autorů, již by se jí ve svých

odborných pracích systematicky věnovali. Ve druhé polovině dvacátého století se však

jednalo o státem cíleně organizovanou činnost a poptávka po teoretických pracích

věnovaných recitaci tak byla zřetelně vyšší. Možná, že právě obliba recitace zastánci
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minulého režimu je jedním z důvodů, proč se dnes mnohým jeví přednes jako obor

neatraktivní a zapomenutý.

Mezi nejpodnětnější odborníky dnešní doby zabývající se oborem recitace

v teoretické i praktické rovině se řadí Emílie Zámečníková. Její knihu Cesta k přednesu,

aneb průvodce pro pedagogy a mladé recitátory vnímám jako jeden z nejpřínosnějších

zdrojů své bakalářské práce.

Avšak i další práce publikované právě v sedmdesátých a osmdesátých letech

dvacátého století i přes své starší datum vydání neztrácejí na své aktuálnosti v popsaných

principech oboru. Proto i je považuji za velmi podnětné a inspirativní.

V následujících kapitolách své bakalářské práce se budu snažit dokázat, že recitace

nespočívá v pouhém odříkání textu zpaměti. Naopak se jedná o kreativně a myšlenkově

náročnou disciplínu, jejíž příprava zpravidla nabývá dlouhodobého charakteru. Zároveň se

pokusím najít odpověď na otázku, jaké faktory přispívají k úspěchu recitačního vystoupení.

V neposlední řadě se zaměřím na vyzdvižení pedagogických přínosů přednesu, jejichž

reflexi provedu v závěru práce.
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2 Charakteristika disciplíny přednesu

Na následujících řádcích jsou citovány ukázky specifických přístupů různých

autorů odborných publikací věnujících se problematice přednesu s doprovodným

komentářem autorky této bakalářské práce.

 Miloslav Disman a Vratislav Kubálek, Dětský přednes a dramatický

projev

„Mistrovství uměleckého přednesu je plodem bohatě rozvinuté umělcovy fantazie

spolu s hlubokým myšlenkovým ponorem po všestranné a přesné analýze básnického textu

a vědomém zacílení tvůrčího procesu k splnění hlavního interpretačního záměru.“

(Disman, Kubálek, 1968, s. 39.)

Tito zkušení pedagogové vyzdvihují tvůrčí proces jakožto klíčovou část celého

recitátorského snažení. Pečlivá a promyšlená příprava by měla být prováděna nejen s cílem

vystoupení samotného, ale i se záměrem myšlenkově a schopnostně obohatit interpreta.

V této disciplíně je zastoupena fantazijní složka (jakožto přirozená kreativní

schopnost člověka) v kombinaci s důkladnou analýzou textu, na jejímž základě vzniká

promyšlená koncepce vystoupení. Učitel proto cíleně pracuje s dětským přednašečem tak,

aby vzájemnou diskusí dostáli svému recitátorskému záměru. Často však i starší a zkušení

přednašeči dochází na konzultace svých recitačních textů.

 Vítězslava Šrámková, Mluvený projev a přednes

„Umělecký přednes je sdělením posluchači, divákovi; počítá s ním a snaží se na něj

maximálně zapůsobit. Aby toho mohl dosáhnout, musí být záměrně vystavěn neboli

koncipován, musí být osobitým, tvůrčím výkladem textu, jeho interpretací.“ (Šrámková,

1984, s. 142.)

V tomto výroku zastává velkou důležitost slovo „sdělení“. Těžiště recitace totiž

spočívá v přenosu představ, pocitů, informací a názorů. Pro realizaci tohoto přenosu tedy

vzniká nutnost přítomnosti diváka.

Ačkoli je tedy přednes disciplínou individuální, k tomu, aby se uskutečnila a došla

naplnění, jsou potřeba naslouchající diváci. K zamýšlenému sdělení dochází skrze text,

jemuž musí být při přípravě věnována náležitá pozornost.
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 Miroslav Haller, O Recitaci

„Recitace není hereckou tvorbou. Je jen částí hercova dikčního a mimického umění,

neboť recitátor nepředstavuje dramatickou postavu, v níž herec sám sebe odosobňuje, ale

vystupuje jen jako zástupce básníka.“ (Haller, 1969, In: Hraše, Hůrková, 2006, s. 60.)

Dovolím si tomuto výroku oponovat. Recitaci nepovažuji pouze za „hercovu

součást dikčního a mimického umění“, nýbrž za svébytnou disciplínu na pomezí divadla

a literatury se svým vlastním složitým systémem vyjadřování.

Rovněž není nutné, aby recitátor byl svou profesí či zaměřením herec. Naopak,

tento obor je nejrozšířenější mezi žáky základních a středních škol, kteří se mu věnují na

amatérské úrovni. Je totiž výhodným prostředkem pro budování kultivované osobnosti

žáka. Pomocí recitace žák rozvíjí svou schopnost sebevyjádření a nabývá též kladného

vztahu k literatuře.

Přednašeč rovněž nevystupuje pouze jako zástupce básníka, ale naopak si půjčuje

jeho slova, aby on sám mohl vyjádřit své sdělení. Básník a jeho text slouží jako základ pro

práci na recitačním výkonu, ovšem tím skutečně hlavním aktérem je recitátor sám.

Přednašeč tedy není pouze pasivním zprostředkovatelem bez názoru, nýbrž zastává velmi

aktivní úlohu během celého recitátorského procesu.

 Josef Mistrík, Hovory s recitátorem

„Umělecký přednes je řečí básníka i recitátora. Obou dvou zároveň. Básníkovo

napsané slovo transponuje recitátor do takové podoby, aby se mohlo vnímat sluchem.

Současně se prostřednictvím tohoto slova realizuje i sám recitátor.“ (Mistrík, 1976, s. 15.)

S tímto výrokem lze souhlasit, avšak dovolím si ho zobecnit tak, aby se týkal nejen

básníka, ale obecně autora recitovaného textu (důraz na „básníka“ souvisí se starším datem


[…]


Avšak rovněž pro recitátory, již jsou svědky této diskuse, je velmi poučné

a inspirativní dozvědět se odbornou reflexi výkonů svých kolegů. Pochopí tak mnohem

lépe principy tohoto specifického oboru. Takovýto postup je obvyklý pro recitátory vyšších

věkových kategorií.

V případě mladších přednašečů se členové poroty rozmístí do prostoru a recitátoři,

většinou společně se svými učiteli, mají možnost pohovořit si s konkrétním členem poroty

dle svého výběru. Utvoří se tedy několik soukromých kroužků a rozhovor mezi porotcem

a recitátorem nabývá osobnějšího, až komornějšího charakteru.

V rámci tohoto způsobu vedení rozboru se může recitátor rozhodnout, zda chce

zjistit reflexi svého výkonu pouze od jediného porotce či zda se po skončení rozhovoru

přidá do skupiny k dalšímu porotci a vyslechne si náhled na svůj výkon od někoho jiného.
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Rozbory bývají vedeny citlivě vždy s ohledem na věk recitátora. Porotci jakožto

odborníci dokáží sdělit i nepříjemné připomínky tak, aniž by byl přednašeč od tohoto

oboru odrazován, ale naopak ho motivují k další tvořivé práci v této disciplíně.

 Hodnotící složka recitační přehlídky

 Porota

Sbor porotců sestává minimálně ze tří členů. V celostátních kolech recitačních

přehlídek je však obvyklý počet pět. Skladba poroty by měla být rozmanitá, avšak každý

z porotců by měl mít hluboké znalosti v oblasti recitace a praktickou zkušenost s tímto

oborem z interpretačního či pedagogického hlediska.

Je vhodné zajistit co největší náhledový rozptyl poroty díky odlišnému profesnímu

původu jejích členů. V porotách se většinou vyskytují pedagogové (oborů dramatická

výchova nebo český jazyk a literatura), zaměstnanci divadelních či rozhlasových institucí

a studenti vysokých škol (většinou se zaměřením dramatickovýchovným, pedagogickým

či divadelním).

Úroveň odbornosti poroty stoupá společně s každým dalším kolem přehlídky.

 Kritéria hodnocení

Recitace je druh umění, v němž je zvláště v práci s malými dětmi silně zastoupena

pedagogická složka. Ani jednu z těchto disciplín nelze objektivně měřit, proto podoba

výsledku vždy velmi záleží na konkrétním složení poroty.

Jistá kritéria hodnocení však zpozorovat lze. Jsou jimi např.

o Dramaturgie textu (originalita výběru, kvalita texu, vhodnost k typu

osobnosti aj.)

o Volba vyjadřovacích prostředků (pojetí interpretačního principu

např. zvolení práce s rekvizitou)

o Vnitřní přínos recitátora (míra autenticity výkonu)

o Technická vybavenost recitátora (preciznost hlasových a pohybových

prostředků)

o Práce s divákem (navázání kontaktu s divákem a udržení napětí)

o Celkový dojem vystoupení (vyváženost všech složek projevu a sugestivita

výkonu)
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila přehledně objasnit průběh všech

vývojových etap práce na recitačním textu. Jednotlivá stadia tohoto procesu jsem dále

členila do vnitřně strukturovaných kapitol tak, aby byly zdůrazněny jejich hlavní rysy.

V úvodu této bakalářské práce jsem uvedla, že se během její tvorby pokusím

vyhodnotit, které faktory přispívají k úspěšnému recitačnímu výkonu. Proces psaní mi

pomohl dospět k závěru, že inspirativní recitační vystoupení vzniká na základě pečlivé

přípravy interpreta.

Přednes je komplexní disciplína skládající se z mnoha aspektů, na něž je během

přípravy třeba brát zřetel. Kvalitní recitační vystoupení je tedy podmíněno důrazem na

detailní prvky při zachování jeho kompaktního celku.

Průběh přípravy je provázen neustálým rozborem, měnícím se v závislosti na nově

vznikajících potřebách. Ani svědomitá příprava však nedokáže s naprostou jistotou zaručit,

že se vystoupení vydaří dle představ pedagoga i žáka. Je třeba být si vědom toho, že

přednašečský výkon se bude při každé příležitosti do určité míry lišit. Rozdíly mezi

jednotlivými vystoupeními však lze eliminovat právě důrazem na proces přípravy.

Přednes jakožto původem umělecká disciplína však rovněž nabízí rozsáhlé

pedagogické využití. V rámci této bakalářské práce jsem uvedla mnohé výchovné přínosy

tohoto oboru, jehož základním vyjadřovacím prostředkem je mluvené slovo.

Systematické zabývání se recitací má nesmírně pozitivní vliv na literární výchovu

mladých lidí. Zvyšuje míru porozumění čteného textu a kultivuje literární vkus žáků. Přání

věnovat se přednesu též může sloužit jako impuls pro vyhledávání nových literárních

zdrojů, což dopomáhá k budování celkového literárního přehledu.

Díky recitaci získává žák cennou zkušenost vystupování před publikem. Má tak

možnost vyzkoušet si práci s trémou, což je nesmírně přínosné pro budoucí uplatnění ve

škole či eventuálním budoucím zaměstnání.

54

Přednes též dopomáhá vědomému ovládnutí techniky dechu a hlasu. Zvláště

v brzkém věku je nesmírné přínosné osvojit si přirozené a zdravé návyky spojené se

schopností srozumitelného vyjadřování.

Jedním z cílů mé práce bylo obhájit obor recitace ve vrstevnatosti a rozsáhlosti jeho

záběru. Popisem jednotlivých etap práce na recitačním textu jsem chtěla dokázat, že

přednes nespočívá v pouhém namemorování textové předlohy. Jedná se o tvořivou

disciplínu, jejíž přínosy dosud nebyly širokou veřejností patřičně doceněny.
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