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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se rozhodla zpracovat téma, s jehož problematikou má svou osobní, odbornou a
poměrně rozsáhlou zkušenost. Diplomová práce má pouze teoretickou část, ve které je nám v
úvodu velmi jasně a přehledně charakterizována zkoumaná disciplína. Autorka se podrobně
věnuje fázím procesu přípravy na recitační vystoupení a stejně podrobně a především
srozumitelně jsou zpracovány další aspekty vztahující se k otázkám přípravy recitačního
vystoupení. Velmi oceňuji obsáhlý výčet zdrojů, z kterých může přednášející čerpat při přípravě
svého vystoupení. Zajímavě je pojaté nahlédnutí na specifika práce s poezií a prózou. Přínosné
je i popis průběhu recitačních přehlídek a pohled z pozice poroty a posuzovatelů kvality
recitačního vystoupení.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Velkým přínosem práce je přehlednost a srozumitelnost s jakou je celá tématika recitačního
vystoupení zpracována a umožňuje tak málo erudovanému čtenáři porozumět podstatě a
zákonitostem recitace. Autorce se podařilo obsáhnout veškeré aspekty vztahující se k dané
problematice. Velmi oceňuji zařazení popisu konkrétních případů a postupů při řešení
konkrétních situacích vzniklých v rámci procesu přípravy recitačního vystoupení.
Daná práce by mohla velmi dobře posloužit jako východisko pro práci učitele, který by se chtěl
se svými žáky věnovat recitaci.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jak motivovat žáka pro recitaci?
Jaké dispozice musí mít zájemce o recitaci, nebo může recitovat každý?
Jaká rizika mohou nastat při práci s mladým recitátorem?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: